
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 291 del 06/04/2020

Questo lunedì 06 del mese di aprile

dell' anno 2020 video conferenza

RIPARTO E ASSEGNAZIONE ALLE AUSL DEL FONDO GIOCO D'AZZARDO
PATOLOGICO (GAP) DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.
2098/2017

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 10

Struttura proponente:

GPG/2020/298 del 27/03/2020Proposta:

SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Mila Ferri

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che con propria deliberazione n. 2098 del 20 dicembre
2017 recante: “Approvazione Piano regionale di contrasto al gioco
d'azzardo  2017-2018  e  assegnazione  di  risorse  alle  aziende
sanitarie  per  l'anno  2017  -  CUP  E49D17002000001”,  sono  stati
definiti  gli  obiettivi  regionali  e  le  azioni  da  attuare  sul
territorio per il contrasto al Gioco d’azzardo patologico;

Richiamate:
- la Legge regionale n. 5/2013 “Norme per il contrasto,

la  prevenzione,  la  riduzione  del  rischio  della
dipendenza dal gioco d'azzardo patologico, nonché delle
problematiche e delle patologie correlate”;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017
“Piano sociale e sanitario 2017-2019”;

- la  propria  deliberazione  n.  1423/2017,  contenente  le
Schede  attuative  d’intervento  del  Piano  sociale  e
sanitario  e,  in  particolare,  la  scheda  n.  19
“Prevenzione  e  contrasto  del  gioco  d’azzardo
patologico”;

Richiamati:

- il  D.Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo II che
disciplina i principi contabili generali e applicati per il
settore sanitario;

- l’Intesa  Rep.  Atti  n.  193/CSR  del  18  ottobre  2018  sullo
schema di decreto del Ministro della Salute di riparto del
Fondo per il gioco d’azzardo patologico, che riconosce alla
Regione Emilia-Romagna, per ciascuno degli esercizi 2018 e
2019, la somma di Euro 3.715.076,41;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  2449/2019 “FINANZIAMENTO
SANITARIO CORRENTE ANNO 2019 – APPLICAZIONE DELL'ART. 20, COMMA 2,
LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  118/2011  E  SS.MM.II.  -VARIAZIONE  DI
BILANCIO” che al punto 13, tenuto conto della normativa vigente,
ha  disposto  l’assunzione  dei  relativi  impegni  contabili  sui
competenti capitoli di spesa, dando mandato al Servizio Gestione
della  spesa  regionale  di  eseguire  le  registrazioni  contabili  a
valere  anche  sul  capitolo  63127  del  bilancio  finanziario
gestionale  2019-2021,  anno  di  previsione  2019  per  euro
3.715.076,41,  ed  in  particolare  al  punto  15.  stabilisce  che
all’assegnazione  e  quantificazione  degli  importi  effettivi  da
attribuire  e  riconoscere  al  Servizio  sanitario  regionale,  si
provvederà con successivi atti; 

Ritenuto pertanto opportuno:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- destinare la somma di Euro  3.605.076,41 alla realizzazione
delle azioni di carattere territoriale previste dal citato
Piano  regionale  di  cui  alla  DGR  2098/17,  ripartendola  ed
assegnandola  alle  Aziende  USL  della  Regione  Emilia-Romagna
sulla  base  della  popolazione  residente  al  1/1/2019,  come
indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- destinare  la  somma  di  Euro  110.000,00 alla  realizzazione
delle  azioni  di  carattere  regionale  previste  dal  Piano,
assegnandola alla Azienda USL di Reggio Emilia che si è resa
disponibile;

Specificato che l’utilizzo delle somme trasferite dovrà essere
coerente con i Piani Locali GAP biennali già inviati alla Regione
Emilia-Romagna, di cui è stata accertata la rispondenza tecnica a
quanto previsto dalla citata propria deliberazione n. 2098/17;

Considerato  che  la  copertura  finanziaria  del  presente
provvedimento  è  assicurata  dalle  risorse  di  cui  alla  citata
propria deliberazione n. 2449/19 conservate al residuo n. 9387 del
bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione
2020,  provenienti  dal  capitolo  63127 “Trasferimenti  ad  aziende
sanitarie  per  interventi  di  prevenzione,  cura  e  riabilitazione
rivolti  a  persone  affette  dal  gioco  d'azzardo  patologico  (GAP)
(art.  1,  comma  946,  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e  D.M.  6
ottobre 2016) - Mezzi statali” del bilancio finanziario gestionale
2019-2021,  anno  di  previsione  2019  per  complessivi  euro
3.715.076,41 e attualmente disponibili;

Dato atto che la liquidazione delle somme assegnate a ciascuna
Azienda Sanitaria per le azioni di carattere locale, sarà disposta
con proprio atto formale dal Dirigente regionale competente, ad
esecutività del presente provvedimento e che la liquidazione delle
somme assegnate alla AUSL di Reggio Emilia per la realizzazione
delle azioni di carattere regionale sarà disposta con proprio atto
formale dal Dirigente regionale competente, ad avvenuto invio da
parte dell’Azienda USL di Reggio Emilia di un piano di utilizzo,
contenente  le  azioni  che  si  intendono  attuare  e  l’indicazione
della relativa spesa,  ai sensi della normativa contabile vigente
ed  in  attuazione  della  propria  deliberazione  n.  2416/2008  e
ss.mm.ii.;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento che sarà
disposto  in  attuazione  del  presente  atto  è  compatibile  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

Considerato  altresì  che,  sulla  base  delle  valutazioni
effettuate  dalla  competente  struttura  regionale,  gli  interventi
oggetto  di  finanziamento  non  rientrano  nell’ambito  di  quanto
previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante

pagina 3 di 10



“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

Visti:

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii;

- la L.R. n. 19/1994 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 29/2004;

- la L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 40/2001 per quanto applicabile;

- la L.R. 10 dicembre 2019, n.31 - BILANCIO DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2020-2022;

- la  L.R.  10  dicembre  2019,  n.30  -  DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  (LEGGE  DI
STABILITÀ REGIONALE 2020);

- la L.R. 10 dicembre 2019, n.29 - DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA
LEGGE REGIONALE DI STABILITÀ PER IL 2020;

- la  propria  deliberazione  n.  2386/2019  -  APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO  TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO
FINANZIARIO  GESTIONALE  DI  PREVISIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA 2020-2022;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  succ.  mod.,  ed  in
particolare  l’art. 22 per quanto previsto in relazione alla
categoria Enti pubblici vigilati dalla Regione;

- la  propria  deliberazione  n.  83/2020  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza 2020-2022”;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 1059 del 03.07.2018; 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei

pagina 4 di 10



controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 Viste  infine  le  Circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni, predisposte in attuazione della deliberazione
n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per quanto in premessa esposto e qui interamente richiamato:

1. di ripartire ed assegnare, in attuazione del Piano regionale
di contrasto del gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla
propria deliberazione n. 2098/17 la somma di Euro 3.605.076,41
alle Aziende sanitarie della Regione Emilia-Romagna sulla base
della  popolazione  residente  all’1/1/2019  per  l’attuazione
delle  azioni  territoriali  previste  dal  Piano  citato,  come
indicato  all’Allegato  1 parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. di  assegnare  la  somma  di  Euro  110.000,00 per  l’attuazione
delle  azioni  di  carattere  regionale  previste  dal  Piano
all’Azienda USL di Reggio Emilia; 

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 3.715.076,41 è
conservata  al  residuo  n.  9387 del  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, proveniente dal
capitolo  63127 “Trasferimenti  ad  aziende  sanitarie  per
interventi  di  prevenzione,  cura  e  riabilitazione  rivolti  a
persone affette dal gioco d'azzardo patologico (GAP)(art. 1,
comma 946, legge 28 dicembre 2015, n. 208 ; D.M. 6 ottobre
2016)  -  Mezzi  statali”  del  bilancio  finanziario  gestionale
2019-2021,  anno  di  previsione  2019,  sul  quale  la  stessa  è
stata impegnata in base alle specifiche regole del Titolo II
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. a seguito della propria
deliberazione n. 2449/19;

4. di  dare  atto  che  la  liquidazione  delle  somme  assegnate  a
ciascuna Azienda Sanitaria per le azioni di carattere locale
sarà disposta con proprio atto formale dal Dirigente regionale
competente, ad esecutività del presente provvedimento e che la

pagina 5 di 10



liquidazione delle somme assegnate alla AUSL di Reggio Emilia
per la realizzazione delle azioni di carattere regionale sarà
disposta  con  proprio  atto  formale  dal  Dirigente  regionale
competente,  ad  avvenuto  invio  da  parte  dell’Azienda  USL  di
Reggio Emilia di un piano di utilizzo, contenente le azioni
che si intendono attuare e l’indicazione della relativa spesa,
ai sensi della normativa contabile vigente ed in attuazione
della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

5. di  disporre  che  le  Aziende  Sanitarie,  a  conclusione  delle
attività  previste  dal  “Piano  locale  di  contrasto  al  Gioco
d'Azzardo”,  inviino  al  Servizio  regionale  competente  una
relazione  finale  circa  l’utilizzo  delle  risorse  loro
assegnate;

6. di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate
dalla competente struttura regionale, le norme di cui all’art.
11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 non siano applicabili
agli interventi oggetto del finanziamento di cui al presente
provvedimento;

7. di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti
dall’art.  56,  7°  comma,  del  citato  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

8. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  ai  sensi
dell’art.7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33//2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 10



RIPARTO FONDO GAP 2019 su Totale residenti per AUSL - 1-1-2019 capitolo 63127 impegno 9387/19

AUSL Totale resident Quota Distret Quota AUSL Finanziamento totale

Azienda USL di Reggio Emilia    110.000,00

Azienda USL di Piacenza 287.657 155.386,20 76.533,50 231.919,70

Azienda USL di Parma 452.015 244.168,90 120.262,30 364.431,20

Azienda USL di Reggio Emilia 533.158 288.000,63 141.851,05 429.851,68

Azienda USL di Modena 708.199 382.554,05 188.422,15 570.976,20

Azienda USL di Bologna 882.916 476.932,47 234.907,03 711.839,50

Azienda USL di Imola 133.876 72.316,97 35.618,81 107.935,78

Azienda USL di Ferrara 346.563 187.205,97 92.205,93 279.411,90

Azienda USL della Romagna 1.127.101 608.836,00 299.874,45 908.710,45

Totale 4.471.485 2.415.401,19 1.189.675,22 3.715.076,41

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Barbieri, Responsabile del SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2020/298

IN FEDE

Luca Barbieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/298

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 291 del 06/04/2020

Seduta Num. 10

pagina 10 di 10


